
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
27/02/2020 

60 15 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO 

ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO E INSTALLAZIONE 

IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA COMUNALE 

CUP: E12J19002500001  CIG: 80691400FB  

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 03/03/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO:   LAVORI DI “RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO 

SPORTIVO E INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA 

COMUNALE” CUP: E12J19002500001 – CIG: 80691400FB – AUTORIZZAZIONE 

SUBAPPALTI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- con delibera Giunta Comunale n. 81 del 30/07/2019 è  stata approvata la destinazione del 

contributo previsto dall’art. 30 del D.L. 30/04/2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla 

Legge 28/06/2019, n. 58, per lavori di  “Ristrutturazione Impianto Illuminazione Campo Sportivo 

E Installazione Impianto Solare Termico Palestra Comunale”; 

 

- che con determinazione a contrarre n. 248 del 17.10.2019 è stato dato avvio alla procedura 

d’appalto delle opere in argomento mediante trattativa diretta previa  valutazione di tre preventivi 

sentiti tra quelli iscritti nel sistema MEPA, in esecuzione dei disposti, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e della Legge n. 55/2019 e s.m.i.,  con il criterio del minor prezzo (prezzo più basso), inferiore a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice; 

 

- che con determinazione n. 264 del 29.10.2019 a seguito di espletamento della gara su MEPA ed 

alla verifica degli atti tramite il servizio AVCpass dell’Autorità Nazionale Anticorruzione le opere 

in oggetto sono state appaltate alla Ditta BETASINT srl con sede a Milano Via Sibari n. 15 P.IVA 

e C.F. 11166890159; 

 

- che con delibera della Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori in oggetto; 

   

DATO ATTO che in data 19.12.2019 Rep. n. 1701 è stato sottoscritto il contratto d’appalto 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Novara in data 20.12.2019 al n. 16467 serie 1T; 
  

DATO ATTO che la ditta BETASINT s.r.l con comunicazioni presentate al protocollo comunale 
in data 30.01.2020 ha richiesto autorizzazioni ad effettuare sub-appalti come di seguito: 
- con prot. n. 1467 richiesta a favore della ditta PROVERBIO Bruno con sede a Domodossola 
(VB) cap. 28845 in Via Sant’Antonio n. 5 P. I.V.A. 02260490038 per lavori di installazione 
impianto illuminazione Campo Sportivo per l’importo totale di € 10.000,00 compreso di € 200,00 
per oneri della sicurezza oltre a I.V.A. di legge; 
- con prot. n. 1468 richiesta a favore della ditta TE-BA s.n.c. di Testone Claudio & C. con sede a 
Viladossola (VB) cap. 28844 in Via Bianchi Novello n. 86 P. I.V.A. 01229100035 per installazione 
impianto solare termico Centro Sportivo per l’importo di € 5.000,00 oltre ad € 200,00 per oneri 
della sicurezza ed I.V.A. di legge; 
 

PRESO ATTO della nota pervenuta in data 13.02.2020 prot. 2251 dalla Ditta BETASINT s.r.l. 
con la quale comunicava la rettifica dei contratti di subappalto oggetto della richiesta di 
autorizzazione per la parte riguardante il pagamento delle prestazioni delle citate ditte 
subappaltatrici;  

 



CONSIDERATO che, le richieste succitate rispettano i disposti dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, ed il bando di gara ne prevedeva la sub-appalbilità, inoltre le opere oggetto di subappalto 
risultano essere sub-appaltabile nella misura inferiore a quanto previsto dall’art. 105, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (40%), in quanto limite risulta rispettato dalla richiesta inoltrata; 
 

RICHIAMATI i disposti di cui all’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e verificato che: 
- la ditta appaltatrice ha provveduto all’atto dell’offerta ad indicare di voler procedere al 

subappalto delle lavorazioni sopra indicate; 
- le quota di subappalto richieste risultano rientrare nei limiti previsti dalla normativa vigente 

come sopra riportati; 
- per i subappalti richiesti è stata depositata  la copia del contratto di subappalto; 
- la ditta appaltatrice ha dichiarato che per le prestazioni affidate in subappalto i prezzi applicati 

sono conformi; 
 

VERIFICATO per le ragioni sopra esposte, che sussistano le condizioni ed i presupposti di 
legge per procedere ad autorizzare il subappalto come richiesto; 

 

SOTTOLINEATO che i pagamenti ai subappaltatori, verranno effettuati direttamente 
dall’appaltatore il quale è tenuto a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 
effettuato, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti ai subappaltatori con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 
 

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO l’art. 105, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di AUTORIZZARE, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti subappalti richiesti 

dalla Ditta BETASINT srl con sede a Milano Via Sibari n. 15 P.IVA e C.F. 11166890159, con 
comunicazioni in data 30.01.2020 e successiva integrazione in data 13.02.2020: 
- con prot. n. 1467 richiesta a favore della ditta PROVERBIO Bruno con sede a Domodossola 

(VB) cap. 28845 in Via Sant’Antonio n. 5 P. I.V.A. 02260490038 per lavori di installazione 

impianto illuminazione Campo Sportivo per l’importo totale di € 10.000,00 compreso di € 

200,00 per oneri della sicurezza oltre a I.V.A. di legge; 

- con prot. n. 1468 richiesta a favore della ditta TE-BA s.n.c. di Testone Claudio & C. con sede 

a Viladossola (VB) cap. 28844 in Via Bianchi Novello n. 86 P. I.V.A. 01229100035 per 

installazione impianto solare termico Centro Sportivo per l’importo di € 5.000,00 oltre ad € 

200,00 per oneri della sicurezza ed I.V.A. di legge; 

 
2) di DARE ATTO che i pagamenti ai subappaltatori, verranno effettuati direttamente 

dall’appaltatore il quale è tenuto a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti ai 
subappaltatori con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate. 
 

3) di SOTTOLINEARE che: 



- a termine di quanto previsto ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la 
buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla Ditta BETASINT srl con sede a Milano Via 
Sibari n. 15 P.IVA e C.F. 11166890159; 

- dovrà essere indicato sul cartello di cantiere il nominativo delle ditte subappaltatrice; 
 

4) di TRASMETTERE  copia del presente atto alla ditte affidatarie, nonché al Direttore dei 
Lavori dell’opera; 
 

5) di DARE ATTO che per la procedura in argomento sono stati acquisiti il codice CIG: 

80691400FB ed il codice CUP: E12J19002500001; 
 

6) di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile, di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.; 
 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio 
         (GUGLIOTTA Dott. Michele) 
 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

75

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO E
INSTALLAZIONE IMPIANTO SOLARE TERMICO PALESTRA COMUNALE CUP: E12J19002500001
CIG: 80691400FB  AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTI

2020

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Michele Gugliotta;1;7419443
Sabina Gnemmi;2;11338684


